PARTIDO NOVO

DIRETÓRIO MUNICIPAL DE BELÉM/PA

ATA DA CONVENÇÃO MUNICIPAL DE ESCOLHA DE CANDIDATOS NAS ELEIÇÕES DE 2020

1.     DATA, HORA E LOCAL: Aos 31 dias do mês de agosto de 2020, às 19 horas e 30 minutos,
reuniram-se os convencionais do Diretório Municipal do Partido NOVO no Município do Belém/
PA, em segunda convocação, por meio da plataforma Zoom, cujo link para acesso
(us04web.zoom.us/j/8426671671?pwd=OTVtdjUrK1R2RjJwdDdSMkVHSE1RUT09) foi
devidamente enviado a todos os filiados pelo e-mail cadastrado junto ao partido.

2.     MESA DA CONVENÇÃO: A Convenção Municipal foi presidida por Fábio Ricardo da Silva,
Identidade nº 238528170 , CPF nº 184.423.778-83, com endereço na Avenida Governador José
Malcher, nº 153, Bairro Nazaré, Belém/PA, CEP 66.035-065, presidente do Diretório Municipal e
secretariada por Acilon Himercirio Baptista Cavalcante, secretário administrativo do Diretório
Municipal.

3.     CONVOCAÇÃO: A Convenção Municipal foi convocada inicialemente no dia 30 de abril de
2020, nos termos do art. 41 e 108 do Estatuto Partidário e reconvocada em 27 de julho de 2020
em razão do adiamento das eleições municipais pela Emenda Constitucional nº 107.

4.     PRESENÇA: A lista dos presentes foi registrada por meio de áudio e vídeo nos termos da
Resolução TSE nº 23.623/2020. Os presentes se identificaram dizendo o nome e CPF em voz
alta bem como apresentando documento de identidade com foto para a câmera, o que foi
conferido pelo secretário da mesa.

5.     ORDEM DO DIA: (i) Escolha dos candidatos que, nos termos do estatuto e resoluções
partidárias, concorrerão aos cargos de Prefeito, Vice-Prefeito e Vereador; (ii) Sorteio dos
números com que concorrerão os candidatos no pleito proporcional; (iii) Delegação de poderes
ao Diretório Municipal para a substituir e preencher vagas remanescentes, caso seja necessário
novo ajuste de cota de gênero após a realização dessa convenção ou em caso de desistências,
de acordo com os critérios já utilizados nesta convenção, e; (iv) Outros assuntos referentes ao
pleito eleitoral.

6.     DELIBERAÇÕES: Inicialmente, a Convenção Municipal deliberou por lançar candidatos
apenas aos cargos de Vereador. Após, o Presidente da Convenção promoveu a leitura da
nominata dos pré-candidatos que atenderam aos requisitos estatutários dispostos nos artigos
97 e 104, os quais foram submetidos a votação e obtiveram aprovação total por aclamação dos
convencionais presentes e aptos a votarem, cuja lista consolidada segue abaixo com a
indicação do cargo para o qual concorrem, o nome completo e o número de urna atribuído. Em
seguida, a Convenção Municipal delegou poderes ao Diretório Municipal para a substituir e
preencher vagas remanescentes, caso seja necessário novo ajuste de cota de gênero após a
realização dessa convenção ou em caso de desistências, de acordo com os critérios já
utilizados nesta convenção. Os candidatos, por fim, autorizaram o Diretório Municipal a efetuar o
registro de suas candidaturas.

7.     RELAÇÃO CONSOLIDADA DE FILIADOS ESCOLHIDOS NESTA CONVENÇÃO PARA
CONCORRER NAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 2020 COMO VEREADORES: Amanda do
Nascimento Rodrigues, título eleitoral nº  0671.6933.1333, CPF nº 012.735.482-48, nº de urna
30500, Bernardino Lobato Greco, título eleitoral nº 0247.2319.1333, CPF nº 440.638.652-15, nº
de urna 30000, Elton Pereira da Fonseca, título eleitoral 0113.5154.1333, CPF nº
223.982.952-49, nº de urna 30007, Ítalo Neves Abati, título eleitoral nº  0644.1813.1384, CPF nº

Ata de Convenção Municipal do Partido 30 - NOVO

Identificador: 29003c9808b02eb73c75f864346c6251c26e3461
Página 1 de 4

898.775.352-20, nº de urna 30300, Paulo Sergio Alves de Araujo Filho, título eleitoral
0608.4488.1341, CPF nº  814.793.282-00, nº de  urna 30123, Priscilla dos Santos Cordeiro, título
eleitoral  0610.8620.1376, CPF nº  795.862.012-87, nº de urna 30100, Mathias Afonso de
Menezes Junior, título eleitoral  0772.4008.0310, CPF nº 137.380.202-25, nº de urna 30333 e
Waldirene Castro de Andrade, título eleitoral nº  0287.5526.1309, CPF nº  592.283.852-00, nº de
urna 30030.

8.     ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata da
Convenção Municipal para escolha dos candidatos às Eleições Municipais de 2020, que se
encerrou às 20 horas.

Fabio Ricardo da Silva

Presidente da Convenção

 Acilon Himercirio Baptista Cavalcante

Secretário da Convenção

Informações
31/08/2020 - 19:30 às 20:00 PA - BELÉM NOVO - 30
Data da Convenção Localidade Partido

FABIO RICARDO DA SILVA - Presidente Diretório ACILON HIMERCIRIO BAPTISTA CAVALCANTE - Sec
Administrativo

Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Vereador

Lista Candidatos
Candidato(s) ao cargo de Vereador concorrerá isolado

AMANDA DO NASCIMENTO RODRIGUES 30500 Feminino
Nome Número Gênero

BERNARDINO LOBATO GRECO 30000 Masculino
Nome Número Gênero

ELTON PEREIRA DA FONSECA 30007 Masculino
Nome Número Gênero

ITALO NEVES ABATI 30300 Masculino
Nome Número Gênero

PAULO SERGIO ALVES DE ARAUJO FILHO 30123 Masculino
Nome Número Gênero

PRISCILLA DOS SANTOS CORDEIRO 30100 Feminino
Nome Número Gênero

MATHIAS AFONSO DE MENEZES JUNIOR 30333 Masculino
Nome Número Gênero

Ata de Convenção Municipal do Partido 30 - NOVO

Identificador: 29003c9808b02eb73c75f864346c6251c26e3461
Página 2 de 4

WALDIRENE CASTRO DE ANDRADE 30030 Feminino
Nome Número Gênero

Lista de Presença
Lista criada 31/08/2020 às 22:19:45

BERNARDINO LOBATO GRECO
Nome

ELTON PEREIRA DA FONSECA
Nome

ITALO NEVES ABATI
Nome

PAULO SERGIO ALVES DE ARAUJO FILHO
Nome

PRISCILLA DOS SANTOS CORDEIRO
Nome

MATHIAS AFONSO DE MENEZES JUNIOR
Nome

WALDIRENE CASTRO DE ANDRADE
Nome

ACILON HIMERCÍRIO BAPTISTA CAVALCANTE
Nome

CARLA MARIA AMOEDO COSTA
Nome

CARLOS AUGUSTO ALVES CORREIA
Nome

CELSO ELUAN LIMA
Nome

DANILO ANDERSON PALHANO PINTO
Nome

FABIO RICARDO DA SILVA
Nome

FELIPE FONSECA DE ARAÚJO
Nome

GEORGE SILVA VIANA ARAUJO
Nome

GEORGINEA DA SILVA CORREIA
Nome

IGOR ABRAHÃO ABDON
Nome

JORGE BICHARA IUNES
Nome

MARCOS DA SILVA RIBEIRO
Nome

MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Nome

MAX MAYCO ANDRADE REIS
Nome

NATALIA GUARINO SOUZA BARBOSA
Nome

RENAN DOURADO BARBOSA COSTA

Ata de Convenção Municipal do Partido 30 - NOVO

Identificador: 29003c9808b02eb73c75f864346c6251c26e3461
Página 3 de 4

Nome

ROBINSON RODRIGUES GIBSON
Nome

VICTOR AUGUSTO CABRAL REBELO VIANNA
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido 30 - NOVO

Identificador: 29003c9808b02eb73c75f864346c6251c26e3461
Página 4 de 4